
8

INFORMACE PRO ŘEDITELE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  
K PREVENCI A POSTUPU PŘI ŠETŘENÍ A VYŘIZOVÁNÍ STÍŽNOSTÍ A PODNĚTŮ

PRAKTICKÉ PŘÍKLADY STÍŽNOSTÍ

školským zákonem, dále je garan-
tována Listinou základních práv  
a svobod. Určení metody a způso-
bu výuky jednotlivých předmětů 
je plně v kompetenci ředitele kaž-
dé základní školy. Ředitel školy při 
tvorbě školního vzdělávacího pro-
gramu respektuje povinný rámec 
rámcového vzdělávacího programu, 
který promítá do školního vzdělá-
vacího programu podle podmínek 
a možností školy. Nese přitom ko-
nečnou zodpovědnost za to, že ško-
la poskytuje vzdělávání v souladu  
s právními předpisy. Zásada bez-
platnosti vyžaduje, aby všechny ná-
klady související s realizací vyučo-
vacích předmětů (včetně rozšířené 
výuky přírodovědných předmětů) 
nesla právnická osoba vykonávající 
činnost školy. Užití prostředků po-
skytnutých ze státního rozpočtu je 
možné za předpokladu, že náklady 
lze zahrnout mezi výdaje uvedené v  
§ 160 odst. 1 školského zákona. 
Ostatní výdaje nebo výdaje, které 
přesahují rámec poskytovaných pro-
středků, je právnická osoba povinna 
uhradit podle § 160 odst. 6 školského 
zákona z dalších finančních zdrojů 
(z vlastních příjmů, prostředků zři-
zovatele, popř. jiných osob), ovšem 
nikoli jako povinnou spoluúčast 
financování výuky zákonnými zá-
stupci žáků (byť i formou např. da-
rovacích smluv), která je spojena  
s účastí jejich dětí ve třídě s intenziv-
ní výukou v určitém předmětu.

Poskytnutí sponzorského daru 
ze strany žáků/jejich zákonných 
zástupců, resp. jeho užití ze strany 
právnické osoby vykonávající čin-
nost školy, není vyloučeno, nemůže 
však být vyžadováno jako podmín-
ka poskytování určitého protiplně-
ní, tj. recipročně za poskytované 
vzdělávání. Způsob a podmínky 
poskytnutí daru nemohou nabýt 
ani povahy vzdání se práva na po-
skytování bezúplatného vzdělávání.

Zákon č. 561/2004 Sb., § 2 Zásady  
a cíle vzdělávání, § 4 Rámcové vzdě-

lávací programy, § 5 Školní vzdělá-
vací programy, § 21 Práva žáků, 
studentů, a zákonných zástupců 
dětí a nezletilých žáků, § 30 Školní 
řád, vnitřní řád a stipendijní řád,  
§ 160 - 163 Financování škol a škol-
ských zařízení ze státního rozpočtu, 
§ 164 Ředitel školy a školského za-
řízení.◄

7Syn (nejedná se o žáka se 
SVP) si neustále stěžuje na 

nespravedlivé hodnocení v před-
mětu Český jazyk, a to při hodno-
cení ústního i písemného projevu. 
Vždy dostane horší známku než 
ostatní spolužáci, např. v dik-
tátech za stejný počet chyb je 
hodnocen hůře. S paní učitelkou 
jsme několikrát jednali, avšak bez 
výsledku, nedostalo se nám žád-
ného srozumitelného vysvětlení.

Ředitel školy odpovídá dle škol-
ského zákona za odbornou a pe-
dagogickou úroveň vzdělávání. Je 
tedy žádoucí, aby se v případě, po-
kud se o obdobné záležitosti do-
zví, ať už od zákonného zástupce 
nebo prostřednictvím samospráv-
ného orgánu žáků, touto situací 
důkladně zabýval a prokazatelně 
ji řešil. Další informace o „ne-
spravedlivém hodnocení“ může 
ředitel školy získat také např. ze 
zápisů z třídních schůzek nebo  
z rozhovoru se žáky, také před-
ložením diktátů a dalších písem-
ných prací žáků, nahlédnutím do 
nich a kontrolou jejich hodnocení 
apod. 

Zákon č. 561/2004 Sb., § 2 Zásady 
a cíle vzdělávání, § 21 Práva žáků, 
studentů, a zákonných zástupců 
dětí a nezletilých žáků, § 30 Školní 
řád, vnitřní řád a stipendijní řád, 
§ 164 Ředitel školy a školského za-
řízení.

Vyhláška č. 48/2005 Sb., § 14 
Hodnocení žáků. ◄

8Dcera přinesla domů vzkaz, 
že dostane ředitelskou dů-

tku. Byli jsme velice překvapeni, 
protože nám nikdo neřekl, že dce-
ra zlobí nebo udělala něco špat-
ného. Dokonce minulý týden na 
třídní schůzce byla dcera pochvá-
lena za recitaci básně na soutěži. 
O nevhodném chování dcery ne-
padla žádná zmínka.

Ze školského zákona vyplývá 
právo zákonných zástupců na in-
formace o průběhu a výsledcích 
vzdělávání. Ředitel školy zajišťu-
je, že zákonní zástupci jsou in-
formováni včas. Slovo „zajišťuje“ 
je nezbytné chápat tak, že ředitel 
školy není povinen osobně žáky 
a zákonné zástupce v této věci in-
formovat, ale je povinen nastavit 
takový interní systém (a to přede-
vším ve školním či vnitřním řádu 
školy), který včasnou informova-
nost žákům a jejich zákonným zá-
stupcům zajistí.  

Zákon č. 561/2004 Sb., § 21 Práva 
žáků, studentů, a zákonných zá-
stupců dětí a nezletilých žáků, § 30 
Školní řád, vnitřní řád a stipendijní 
řád, § 164 Ředitel školy a školského 
zařízení.

Vyhláška č. 48/2005 Sb., § 14 Hod-
nocení žáků, § 17 Výchovná opat-
ření. ◄

9Dcera nechce chodit do 
mateřské školy, protože má 

strach z jedné paní učitelky, kte-
rá ji nutí po obědě si lehnout do 
postýlky a spát. Už jsem prosila  
i paní ředitelku, jestli by pro dceru 
nešla udělat nějaká výjimka, ale 
nepochodila jsem.

V Rámcovém vzdělávacím pro-
gramu pro předškolní vzdělávání  
v kapitole 7.2 Životospráva je uve-
deno následující:




